 2022年度工业园区部门整体支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《中共上高县委  上高县人民政府印发<关于全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》上发[2019]13号文件精神，同时按照《上高县县级项目支出和部门整体支出绩效评价管理暂行办法的通知》上财绩[2023]1号文件要求，本部门对2022年度部门整体支出进行了自评。现将整体支出绩效自评报告如下：
一、部门概况

包括部门主要职责职能，组织架构、人员等基本情况。

（一）部门主要职责职能
根据中共上高县委办公室、上高县人民政府办公室关于印发《中共江西上高工业园区工作委员会、江西上高工业园区管理委员会主要职责、内设机构和人员编制规定》的通知文件精神，上高工业园区管委会行使以下主要职责：
1、认真执行党的路线、方针、政策以及国家、省、市、县发展工业园区经济的有关规定，研究贯彻落实意见。
2、负责园区党的思想、组织、作风建设、精神文明建设和思想政治工作；建立健全园区基层党组织，做好党的干部工作、宣传工作、统战工作、纪检监察工作；搞好党风廉政建设。
3、负责组织编制园区总体发展规划、产业发展规划、控制性详规，拟定园区近、中、长期开发建设、科技、经济发展规划，制定园区社会经济发展的总体目标和年度计划，并负责组织实施和监督检查。
4、负责根据国家有关法律、法规和政策，结合实际，研究制定适合园区特点的管理制度和管理办法。
5、负责按照园区规划，高起点建立社区管理组织机构、管理机构，做好园区所属企事业单位和县直部门派驻园区单位之间的协调工作。
6、负责园区人事劳动和社会保障工作；做好园区机关、企事业单位人员的调配、聘用及管理工作；依照有关规定做好园区科技人员专业技术职称的考评和报批工作；负责园区人才交流、业务培训、行政、企事业单位工资基金管理及有关劳动争议仲裁的管理工作。
7、负责依照有关规定做好入园企业和项目的审批报批工作，加强企业管理，协调解决企业发展中出现的问题。
8、负责园区财务会计监管和国有资产管理工作，编制园区财经预决算和年度计划，会同有关部门做好园区的工商管理和财税征管工作，组织筹措各类建设资金。
9、负责根据国家有关法律、法规和省、市、县政府授权，对园区范围内的土地统一规划、统一征用、统一开发、统一出让、统一管理，保证土地资源的合理开发利用；负责园区基础设施和公用设施的建设管理以及环境保护、园林绿化工作。
10、负责研究制定园区招商引资政策措施，开展招商引资活动，兑现相关优惠政策，协同县商务局开展招商引资考核工作。
11、负责园区机关和所属企事业单位的审计工作；负责园区国民经济和社会事务的各项统计工作；负责做好园区规模以上企业“一套表”统计的组织协调工作。
12、负责园区社会治安综合治理、安全生产监督管理、司法、信访、维稳、环境保护等工作。
13、负责园区机构编制日常工作。
14、负责指导园区工会、共青团、妇联等群团组织的工作。
15、负责承办县委、县政府交办的其他工作。
（二）机构设置及人员情况
上高工业园区管委会共有预算单位1个，包括：上高县工业园区管理委员会，下设党政办公室、经济发展科、工程规划建设科、招商服务科、社会事务科等，编制人数51人，其中：行政编10人、全额拨款事业编39人、自收自支事业编2人。年末实有人数67人。

二、当年部门年度整体支出绩效目标

（一）资产管理：我们进一步加强资产的管理，明确了具体责任人，完善了固定资产档案，严格报批、销审等手续，做好资产登记工作，单位无任何资产流失现象。

（二）三公经费控制情况：本部门贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。具体情况如下：2022年上高县工业园区“三公”经费一般公共预算安排55.9998万元。其中：公务用车运行维护费、公务用车购置费均为0万元，因公出国（境）费4.9999万元，公务接待费50.9999万元，与去年持平，略有下降。
（三）项目绩效总目标完成情况：2022年我单位整体项目绩效完成度比较理想，保障了人员经费、公用经费和专项经费的支出。
（四）从整体情况来看，我单位严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，我们能严格执行专项资金财务管理办法，专款专用，无截留、无挪用等现象。

（五）当年部门预算及执行情况：本部门2022年度财政拨款本年支出年初预算数为29113.72万元，决算数为41525.81万元，完成年初预算的142.63%。其中：

1、一般公共预算支出年初预算数为2759.87万元，决算数为2355.34万元，完成年初预算的85.34%。

2、公共安全支出年初预算数为90万元，决算数为58.07万元，完成年初预算的64.52%。

3、科学技术支出年初预算数为897万元，决算数为17504.64万元，完成年初预算的1951.46%。

4、文化旅游体育与传媒支出年初预算数为100万元，决算数为200万元，完成年初预算的200%。

5、社会保障和就业支出年初预算数为51.26万元，决算数为64.06万元，完成年初预算的124.97%。

6、卫生健康支出年初预算数为31.45万元，决算数为40.22万元，完成年初预算的127.89%。

7、节能环保支出年初预算数为6010万元，决算数为1726.47万元，完成年初预算的28.73%。

8、城乡社区支出年初预算数为15198万元，决算数为19314.36万元，完成年初预算的127.08%。

9、资源勘探工业信息等支出年初预算数为3930万元，决算数为195.63万元，完成年初预算的4.98%。

10、自然资源海洋气象等支出年初预算数为6万元，决算数为0万元，无自然资源海洋气象等支出。

11、住房保障支出年初预算数为35.14万元，决算数为67.02万元，完成年初预算的190.72%。

12、灾害防治和应急管理支出年初预算数为5万元，决算数为0万元，无灾害防治和应急管理支出。

三、部门整体支出绩效实现情况
本部门整体支出包括15个项目，对其中13个项目进行了自评，共涉及资金36928.08万元，占项目支出总额的93.12%。主要采取部门自行监控方式进行监控。分管领导针对绩效监控工作精心组织、认真部署，制定了具体措施，对人员进行明确分工，将项目绩效运行跟踪监控工作责任落到实处。整体自评情况良好，其中11个项目执行率达90%以上，2个项目执行率50%以下。

1.园区基础设施建设工程等工程建设项目

（1）项目概述:基础设施是涉及到工业园区投资环境、招商引资、经济增长和社会可持续发展的基础性产业，基础设施的状况如何，决定着工业园区经济发展的优劣，进而决定其经济发展的水平和速度，因此，园区要加快经济发展，就必须注重基础设施建设，发挥基础设施的作用。
（2）实施主体:江西上高工业园区管委会
    （3）实施周期：经常性项目
（4）年度预算安排：2022年初预算安排财政拨款34760.25万元
（5）绩效目标和指标：
数量指标：基础设施建设、支持中小企业发展、闲置厂房及用地收储、征地拆迁、环保安全管家及监测等10个项目。
质量指标：社会稳定、加速上高经济发展。
成本指标：总支出控制在部门预算支出内。
社会效益指标：振兴上高工业，解决就业压力。
满意度指标：群众对园区工作满意度。
四、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施
（一）主要问题及原因分析。

1.预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。资金使用效益有待进一步提高，绩效目标设立不够明确、细化和量化。

2.人员缺少与工作任务繁重矛盾日益突出。

（二）改进的方向和具体措施。

1、进一步加强单位内部机构各部门的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性，加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。

2、加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

本部门对项目的绩效自评进行了合理的设定，并侧重于对资金使用效率、支出合理性和及时性进行评价，对每一个项目进行自评得分，为进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性提供参考价值，拟向社会公开，接受公众监督。
	部门整体支出绩效自评表

	

	评价部门名称
	江西上高工业园区管理委员会
	下属单位个 数
	0

	整体支出规模

	
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	整体支出规模(万元)
	年度资金总额
	41525.81
	41525.81
	10
	100
	10

	
	资金来源：(1)财 政*拨款
	41525.81
	41525.81
	-
	100
	10

	
	(2)其他资金
	0
	0
	-
	0
	0

	
	资金结构：(1)基 本支出
	1869.24
	1869.24
	-
	0
	0

	
	(2)项目支出
	39656.57
	39656.57
	-
	0
	0

	预算执行率偏差原因及分析改进措施
	

	绩效目标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度目标值
	实际完成值
	分值
	得分
	执行率
偏差原
因分析
及改进
措施

	产出指标
	数量指标
	园区驻站单位数量
	=11 家
	11
	2
	2
	

	
	
	财政扶持客商企业数
	=150 家
	150
	2
	2
	

	
	
	招商企业数
	>=35 个
	44
	5
	5
	

	
	
	园区基础设施土方数
	>=110 万立方 米
	110
	5
	5
	

	
	
	闲置厂房及用地收储、
征地拆迁储备地面积
(亩)
	=800 亩
	800
	5
	5
	

	
	
	绿化越 40 万平方米， 镜山园区、黄金堆、 五里岭等道路路灯约

为 610 盏
	=400000 平方 米
	400000
	5
	5
	

	
	
	扩区调区规划环境影 响评估项目数量
	>=90
	90
	2
	2
	

	
	
	财政收入收缴及时性

(%)
	>=95%
	95
	2
	2
	

	
	
	扩建建筑面积(亩)
	>=2000 亩
	2000
	2
	2
	

	
	
	聘请第三方提供安全， 环保运维服务的重点

企业数
	>=60 家
	60
	2
	2
	

	
	质量指标
	基础设施建设土方质 量
	>=98%
	98
	2
	2
	

	
	
	招商引资活动举办完 成及时率(%)
	>=98%
	98
	2
	2
	

	
	时效指标
	各站所工作时间
	=8 小时
	8
	2
	2
	

	
	
	聘请第三方运维服务 的时间
	=1 年
	1
	2
	2
	

	
	成本指标
	人力成本占总成本比 率(%)
	=92%
	92
	2
	2
	

	
	
	收储闲置用地的费用
	=1500 万元
	1500
	10
	10
	

	
	
	聘请第三方提供运维 服务
	=200 万元
	200
	8
	8
	

	效益指标
	经济效益指 标
	收储闲置厂房经济效 益
	>=3000 万元
	3000
	3
	3
	

	
	
	建立电子信息产业园， 扩园带来的经济效益
	>=4200 万元
	4050
	3
	3
	

	
	社会效益指 标
	社会公众知晓率(%)
	>=90%
	90
	3
	3
	

	
	
	解决就业压力
	>=985%
	90
	3
	3
	

	
	生态效益指 标
	生态环境公益活动参 与人次(人次)
	>=129人次
	91
	3
	3
	

	
	
	对合理排放的污染物

进行全面监管，提高

园区环境质量
	>=98%
	98
	3
	3
	

	
	可持续影响 指标
	开放数据持续性(%)
	>=93
	93
	2
	2
	

	满意度指标
	满意度指标
	社会公众满意度(%)
	>=90%
	94
	10
	10
	

	总计
	100
	100
	

	说明  1.各部门可根据附件 3 《部门整体支出绩效评价指标体系框架》(参考)设置三级指标和指标

说明  2.上述产出指标和效益指标根据年初设定的绩效目标既可以按照重点任务完成情况分别填列，也可以依据

所有重点任务归纳提炼综合指标。


